
CÔNG BÁO NINH THUẬN/Số 71/Ngày 04-12-2024 

 

  3 

VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH 

 
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  

TỈNH NINH THUẬN ______________
 

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc __________________________________
 

Số: 20/2024/NQ-HĐND  Ninh Thuận, ngày 12 tháng 11 năm 2024 

 

NGHỊ QUYẾT 

Quy định các tiêu chí để quyết định thực hiện đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư 

thực hiện dự án đầu tư có sử dụng đất xây dựng khu đô thị, khu dân cư  

nông thôn trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận ________________________
 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH NINH THUẬN 

KHÓA XI KỲ HỌP THỨ 21 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015;  

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024; 

Căn cứ Luật Đầu tư ngày 17 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014;  

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng ngày 17 

tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Nhà ở ngày 27 tháng 11 năm 2023; 

Căn cứ Luật Kinh doanh bất động sản ngày 28 tháng 11 năm 2023; 

Căn cứ Luật Đấu thầu ngày 23 tháng 6 năm 2023; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất đai số 

31/2024/QH15, Luật Nhà ở số 27/2023/QH15, Luật Kinh doanh bất động sản số 

29/2023/QH15 và Luật Các tổ chức tín dụng số 32/2024/QH15 ngày 29 tháng 6 

năm 2024;  

Căn cứ Nghị định số 102/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 7 năm 2024 của 

Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai; 

Căn cứ Nghị định số 95/2024/NĐ-CP ngày 24 tháng 7 năm 2024 của 

Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Nhà ở; 



CÔNG BÁO NINH THUẬN/Số 71/Ngày 04-12-2024 

 

4 

Căn cứ Nghị định số 96/2024/NĐ-CP ngày 24 tháng 7 năm 2024 của 

Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Kinh doanh bất động sản; 

Căn cứ Nghị định số 115/2024/NĐ-CP ngày 16 tháng 9 năm 2024 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Đấu thầu về 

lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án đầu tư có sử dụng đất; 

Xét Tờ trình số 150/TTr-UBND ngày 27 tháng 10 năm 2024 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua Nghị quyết quy định các 

tiêu chí để quyết định thực hiện đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án 

đầu tư có sử dụng đất xây dựng khu đô thị, khu dân cư nông thôn trên địa bàn 

tỉnh Ninh Thuận; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân 

dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp. 

 

QUYẾT NGHỊ: 

 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng 

1. Phạm vi điều chỉnh  

Nghị quyết này quy định các tiêu chí để quyết định thực hiện đấu thầu lựa 

chọn nhà đầu tư thực hiện dự án đầu tư xây dựng khu đô thị có công n ng phục 

vụ hỗn hợp, đồng bộ hệ thống hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội với nhà ở theo quy 

định của pháp luật về xây dựng để xây dựng mới hoặc cải tạo, chỉnh trang đô thị 

và dự án khu dân cư nông thôn trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận theo quy định tại 

khoản 27 Điều 79 và điểm a, khoản 1 Điều 126 Luật Đất đai n m 2024, khoản 1 

Điều 4 Nghị định số 115/2024/NĐ-CP. 

2. Đối tượng áp dụng 

Các c  quan, t  chức, cá nhân tham gia hoặc có liên quan đến việc đấu 

thầu lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án đầu tư có sử dụng đất xây dựng khu đô 

thị, khu dân cư nông thôn quy định tại khoản 1 Điều này. 

 

Điều 2. Tiêu chí để quyết định thực hiện đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư  

Các dự án đầu tư xây dựng khu đô thị, khu dân cư nông thôn quy định tại 

khoản 1 Điều 1 Nghị quyết này phải t  chức đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư thực 

hiện dự án đầu tư có sử dụng đất khi đáp ứng đầy đủ các tiêu chí sau: 

1. Thuộc trư ng hợp nhà nước thu hồi đất theo quy định tại khoản 27 Điều 

79 Luật Đất đai. 

2. Phù hợp quy hoạch tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2030, tầm nh n đến 

n m 2050 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1319/QĐ-

TTg ngày 10/11/2023; phù hợp quy hoạch sử dụng đất được c  quan có thẩm 

quyền phê duyệt. 

3. Phù hợp với quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị (quy hoạch chi tiết 

xây dựng tỷ lệ 1/500 hoặc quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000) được c  quan có 

thẩm quyền phê duyệt. 



CÔNG BÁO NINH THUẬN/Số 71/Ngày 04-12-2024 

 

  5 

4. Phù hợp chư ng tr nh, kế hoạch phát triển nhà ở trên địa bàn tỉnh được 

c  quan có thẩm quyền phê duyệt. 

5. Quy mô diện tích: 

a) Khu đô thị có quy mô diện tích sử dụng đất t  20 ha trở lên. 

b) Khu dân cư nông thôn có quy mô diện tích sử dụng đất t  04 ha trở lên. 

 

Điều 3. Điều khoản chuyển tiếp 

Đối với các dự án đầu tư xây dựng khu đô thị, khu dân cư nông thôn trên 

địa bàn tỉnh đã được c  quan có thẩm quyền quyết định chấp thuận chủ trư ng 

đầu tư trong đó đã quy định h nh thức đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư thực hiện 

dự án phù hợp với quy định của pháp luật trước ngày 01/8/2024 không phải 

thực hiện theo Nghị quyết này. 

 

Điều 4. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh t  chức triển khai, thực hiện Nghị quyết 

này theo đúng quy định của pháp luật. Trư ng hợp các v n bản quy phạm pháp 

luật viện dẫn trong Nghị quyết này được sửa đ i, b  sung hoặc thay thế th  áp 

dụng theo các v n bản sửa đ i, b  sung hoặc thay thế. 

2. Thư ng trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, T  đại 

biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực 

hiện Nghị quyết này. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Ninh Thuận  Khóa XI 

Kỳ họp thứ 21 thông qua ngày 12 tháng 11 n m 2024 và có hiệu lực kể t  ngày 

23 tháng 11 n m 2024./. 

 

 CHỦ TỊCH 

 

Phạm Văn Hậu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2024-11-29T10:55:38+0700




